National Institute of Technical Teachers' Training and Research Institute, Bhopal

Instructions for Online Examination (Non-Teaching Positions, Adv. 02/2023-2024)

- List of candidates for computer based online examination has been displayed on website. Candidates should note down his **Exam Roll Number** mentioned in this list to download Admit Card.
- 2. Admit Card can be downloaded from hyperlink provided in official website (https://nitttrbpl.ac.in) of NITTTR, Bhopal
- The candidates must use their Exam Roll Number & Date of Birth (ddmmyyyy) to download Admit Card using the link provided on the website.
- 4. The candidate needs to carry the Admit Card along with original photo identity document (ID) from below list, without which he/she will not be allowed to appear in the exam.

Original photo identity document (ID)

- Voter ID / Polling ID
- Passport
- Pan Card
- Driving License
- Central/State Government-issued photo ID cards for employees
- UID Aadhar Card
- 5. The examination will be computer based online test. Just before the examination, at the examination centre, the candidate will have to enter user name and password, which will be provided before the commencement of the examination. Please make sure that your profile displayed on the screen is correct.
- 6. The candidates need to carry the hard copy of their Admit Card and Original Photo ID proof at the examination centre, without which the candidates will not be allowed to appear in the examination.

- 7. The candidates should be present 90 minutes before the commencement of exam, as some formalities before appearing in the examination are needed. 15 minutes before the commencement of the examination, exam centre door will be sealed and no candidates will be allowed to enter the examination centre. For example, if exam timing is 8.30 a.m. to 10.30 a.m., then candidate is expected reach to exam centre at 7.00 a.m.
- 8. The total marks of the question paper are 100. The duration of the computer-based online test is 2 hours. In any case, no extra time will be provided.
- 9. Total 100 questions of multiple-choice type will be there in the exam. Each question will have 4 alternatives, out of which only one will be the correct answer. All questions carry equal marks. One mark is allocated to each question.
- 10. Negative marking system is adopted. 0.25 mark will be deducted for each wrong answer.
- 11. Only one single key/ answer is to be selected/marked as key/ answer.
- 12. Items such as books, mobile phone, calculators, electronic diary, cell phones, writing pads, pencil boxes, beepers, and cameras etc. will not be allowed into the examination hall. Candidates will have to leave these items, outside the examination hall at their own risk, if they bring so. If any item of the candidate is stolen or lost, the examination centre will not be responsible for that.
- 13. Request/application for change of test center will not be accepted.
- 14. During the exam, please follow the instructions given by the test centre representative/invigilator.
- 15. Candidates will not be allowed to carry the rough sheets. During the exam, rough sheets will be provided to candidates by the examination centre. The candidates need to handover the used or unused rough sheets to invigilator before leaving the exam centre.

- 16. In case of any discrepancy between English and Hindi version of question, English version will prevail and will be considered the final question.
- 17. The admit card is to be submitted at the exam centre for further verification, failing which candidature will stand cancelled.

निर्देश

- 1. कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा के लिए उम्मीदवारों की सूची वेबसाइट पर प्रदर्शित कर दी गई है। उम्मीदवारों को एडिमट कार्ड डाउनलोड करने के लिए इस सूची में उल्लिखित अपना परीक्षा रोल नंबर (Exam Roll Number) नोट करना चाहिए।
- 2. एडिमिट कार्ड एनआईटीटीटीआर, भोपाल की आधिकारिक वेबसाइट (https://nitttrbpl.ac.in) पर दिए गए हाइपरिलंक से डाउनलोड किया जा सकता है।
- 3. उम्मीदवारों को वेबसाइट पर दिए गए लिंक का उपयोग करके एडिमट कार्ड डाउनलोड करने के लिए अपने परीक्षा रोल नंबर (Exam Roll Number) और जन्म तिथि (ddmmyyy) का उपयोग करना होगा।
- 4. उम्मीदवार को अपने प्रवेश पत्र के साथ नीचे दिये गये प्रमाणित मूल पहचान पत्रों में से कोई एक (वेलिड आई.डी. प्रूफ ओरिजनल) साथ लाना होगा, ऐसा न करने पर आपको परीक्षा देने की अनुमति नहीं दी जायेगी।

प्रमाणित पहचान पत्र (वेलिड आई.डी. प्रूफ ओरिजनल) :-

- i. मतदाता पहचान-पत्र
- ii. पासपोर्ट

- iii. पेन काई
- iv. ड्राइविंग लाइसेस
- फेंद्र/राज्य सरकार द्वारा अपने कर्मचारी के लिए जारी किया गया फोटो पहचान पत्र
- vi. यूआईडी आधार कार्ड
- 5. इस परीक्षा का आंकलन कम्प्यूटर आधारित ऑनलाइन होगा। उम्मीदवार को परीक्षा के आरम्भ में अपना यूजर नेम और पासवर्ड एंटर करना होगा। यूजर नेम और पासवर्ड परीक्षा के समय दिया जायेगा। कृपया इस बात को सुनिश्चित कर लें कि स्क्रीन पर दर्शाया गया आपका विवरण सही है।
- 6. वे उम्मीदवार, जो अपने प्रवेश पत्र और मूल फोटो आईडी की हार्ड कॉपी के बिना परीक्षा केंद्र में प्रवेश करेंगे तो ऐसे उम्मीदवारों को परीक्षा देने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- 7. उम्मीदवारों को यह सुझाव दिया जाता है कि वे परीक्षा प्रारंभ होने से कम से कम 90 मिनट पहले परीक्षा केन्द्र पर उपस्थित रहें, क्योंकि परीक्षा में शामिल होने से पहले कुछ औपचारिकताएं पूरी करनी होंगी। परीक्षा प्रारंभ होने के 15 मिनट पहले परीक्षा केंद्र का दरवाजा बंद कर दिया जायेगा एवं किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमित नहीं दी जाएगी। उदाहरण के लिए, यदि परीक्षा का समय सुबह 8.30 बजे से 10.30 बजे तक है, तो उम्मीदवार को सुबह 7.00 बजे परीक्षा केंद्र पर पहुंचना होगा।
- 8. प्रश्न पत्र के कुल अंक 100 हैं । कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा की अविध 2 घंटे है। किसी भी स्थिति में, कोई अतिरिक्त समय प्रदान नहीं किया जाएगा |

- 9. परीक्षा में बहुविकल्प प्रकार के कुल 100 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न में 4 विकल्प होंगे, जिनमें से केवल एक ही सही उत्तर होगा। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक आवंटित किया गया है।
- 10. नकारात्मक अंकन प्रणाली (नेगेटिव मार्किंग) अपनाई गई है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक काटे जाएंगे।
- 11. केवल एक एकल कुंजी (single key)/उत्तर (answer) को उत्तर के रूप में चुना/चिन्हित किया जाना है |
- 12. अन्य सभी आइटम जैसे कि किताबें, कैलकुलेटर, इलेक्ट्रॉनिक डायरी, सेल फोन, राइटिंग पैड, पेसिल बॉक्स, बीपर और कैमरा आदि को परीक्षा हॉल में अनुमित नहीं दी जाएगी । यदि उम्मीदवार वर्णित में से कोई भी वस्तु लाते हैं तो उन्हें अपने जोखिम पर इन वस्तुओं को परीक्षा हॉल के बाहर छोड़ना होगा । यदि उम्मीदवार की कोई वस्तु चोरी हो जाती है या खो जाती है, तो परीक्षा केंद्र इसके लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
- 13. परीक्षा केंद्र में बदलाव के लिए अनुरोध/आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 14. परीक्षा के दौरान कृपया परीक्षा केंद्र प्रतिनिधि/निरीक्षक द्वारा दिए गए निर्देशों का पालन करें।
- 15. उम्मीदवारों को रफ शीट ले जाने की अनुमित नहीं होगी। परीक्षा के दौरान, उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र द्वारा रफ शीट प्रदान की जाएगी। उम्मीदवारों को परीक्षा केंद्र छोड़ने से पहले उपयोग की गई या अप्रयुक्त रफ शीट को पर्यवेक्षक को सौंपना होगा।

- 16. प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण के बीच किसी भी विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा और उसे ही अंतिम माना जाएगा।
- 17. आगे के सत्यापन हेतु प्रवेश पत्र को परीक्षा केंद्र पर जमा करना होगा, अन्यथा उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।